
 

 

 

 

 

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 341 (Alm. del), som Folketingets 

Sundhedsudvalg har stillet til indenrigs- og sundhedsministeren den 21. april 2023. 

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Kirsten Normann Andersen (SF). 

 

Spørgsmål nr. 341:  

”Ministeren bedes oplyse, om fibromyalgi, som udgør en meget stor gruppe af de 

kroniske smertesygdomme og med en stor påvirkning af funktionsevnen, vil blive ind-

draget specifikt under de sygdomme, som der er behov for at afstigmatisere, og kan 

ministeren i så fald oplyse, om indsatsen vil indeholde konkrete initiativer fokuseret 

på at reducere stigmatisering her og nu? 

Der foreligger allerede meget viden om afstigmatisering af fibromyalgi, som kan læg-

ges til grund for at implementere konkrete initiativer, der kan reducere stigmatise-

ring.” 

 

Svar: 

Jeg har til brug for besvarelse af spørgsmålet indhentet bidrag fra Sundhedsstyrelsen. 

De oplyser blandt andet følgende, som jeg kan henholde mig til: 

 

”Som del af Strategi for Smerteområdet1 blev der afsat midler til, at Sundhedsstyrel-

sen kunne igangsætte en oplysningsindsats om kroniske smerter. Kampagnen skulle 

”…understøtte større trivsel blandt mennesker med kroniske smerter ved at bidrage 

til at undgå stigmatisering og tabuisering af kroniske smerter…”. 

 

Sundhedsstyrelsen har nu lanceret kampagnen Min far har ondt i ryggen. Altid2, som 

sætter fokus på, hvordan manglende viden og forståelse gør hverdagen sværere for 

personer med kroniske smerter. Målgruppen for kampagnen er personer med kroni-

ske smerter og er derved ikke afgrænset i forhold til specifikke diagnoser. Kroniske 

smerter er smerter, der har været til stede i mindst 3-6 måneder.”  

 

Herudover kan jeg oplyse, at Sundhedsstyrelsen i marts 2023 udgav Håndbog om 

funktionelle lidelser, som omfatter et bredt spektrum af emner, herunder årsager til 

funktionelle lidelser, behandlingsmuligheder, samt råd til pårørende. Denne håndbog 

spiller en væsentlig rolle i at udbrede kendskabet til og forståelsen af funktionelle li-

delser og henvender sig i lige så høj grad til praktiserende læger, sundhedsprofessio-

nelle og andre interessenter. 

 
  

                                                                 
1 https://sum.dk/Media/637922637245577494/Strategi%20for%20smerte-omr%C3%A5det.pdf  
2 https://www.sst.dk/da/Kroniskesmerter  
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Side 2 

Det er min forventning, at Sundhedsstyrelsen løbende følger udviklingen på området, 

herunder om de iværksatte tiltag i forhold til at øge fokus på udbredelsen af viden og 

forståelse på området. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

 

Sophie Løhde 

 


